ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                     г. Черкесск                                             №  ___

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.02.2023 г. № 7 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей».

[bookmark: _GoBack]В целях приведения нормативного правового акта Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с постановлением Правительства РФ от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.02.2023 г. № 7 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей» следующие изменения:
1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1. Пункт 1.7 дополнить подпунктом 1.7.2.3. и изложить его в следующей редакции:
«на финансовое обеспечение (возмещение) части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию хранилищ по инвестиционным проектам, отобранным в соответствии с порядком, указанным в пункте 5 настоящих Правил, за исключением затрат, на возмещение которых предоставлены средства в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2018 г. № 1413 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса», - в 2024 году и в последующие годы.
Правила конкурсного отбора инвестиционных проектов, представленных получателями средств на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию хранилищ (далее - отбор), процедура ранжирования и распределения инвестиционных проектов по федеральным округам Российской Федерации, по результатам которой комиссией по проведению отбора инвестиционных проектов, образуемой Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее - комиссия), принимается решение об отборе инвестиционных проектов, критерии балльной оценки, а также требования к хранилищам и составу заявочной документации, представляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) и российскими организациями, осуществляющими создание и (или) модернизацию хранилищ, в исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномоченный высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (далее соответственно - заявочная документация, уполномоченный орган), устанавливаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации».
1.2. Пункт 2.5. дополнить подпунктом 2.5.4 и изложить его в следующей редакции:
«По направлениям, указанным в подпункте 1.7.2.3. пункта 1.7 настоящих Правил, с учетом следующих условий:
если создание и (или) модернизация хранилищ начаты не ранее чем за 3 года до начала предоставления субсидии и хранилища введены в эксплуатацию не позднее 1 июля года предоставления субсидии (требование к сроку начала создания и (или) модернизации хранилищ не распространяется в течение 3 лет со дня подачи заявки на участие в отборе в отношении хранилищ по инвестиционным проектам, которые отобраны комиссией, но субсидия по которым не предоставлена в связи с отсутствием лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год на создание и (или) модернизацию хранилищ).
средства из бюджета Карачаево-Черкесской Республики на возмещение получателям средств части прямых понесенных затрат не могут служить источником финансового обеспечения расходов, связанных с разработкой проектной документации и проведением инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, проведением государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и проведением проверки достоверности определения сметной стоимости хранилищ;
доля средств в общем размере прямых понесенных затрат составляет в отношении хранилищ 25 процентов фактической стоимости хранилища (но не выше предельной стоимости хранилища, определяемой исходя из предельного значения стоимости единицы мощности хранилища, устанавливаемого Министерством сельского хозяйства Российской Федерации).
Подтверждением факта ввода в эксплуатацию хранилища является наличие разрешения на ввод хранилища в эксплуатацию, при модернизации - наличие акта приемки хранилища и (или) документов, подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования».
1.3. Пункт 2.5.1 изложить в следующей редакции:
«По направлениям, указанным в подпункте 1.7.1 и 1.7.2.2 пункта 1.7 настоящих Правил, при условии, что на посев при проведении агротехнологических работ получателями средств использовались семена сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют для овощных культур ГОСТ 32592-2013, ГОСТ
Р 30106-94, для картофеля - ГОСТ 33996-2016».
1.4. Пункт 2.5.2 изложить в следующей редакции:
«По направлению, указанному в подпункте 1.7.2.2 пункта 1.7 настоящих Правил, при условии  внесения удобрений, используемых при производстве картофеля и овощей открытого грунта».
1.5. Абзац седьмой пункта 2.8.3. изложить в следующей редакции:
«Справку о размере фактически понесенных затрат на 1 гектар посевной площади, по форме согласно приложению 7 к настоящим Правилам».
1.6. Абзац седьмой пункта 2.8.5. изложить в следующей редакции: «документы, подтверждающие  реализацию картофеля или овощей открытого грунта (договоры купли-продажи, товарные накладные, платежные документы, расписки в получении денежных средств (в случае заключения договоров с физическими лицами), универсальные передаточные документы, акты приема-передачи, товарные чеки, выписки из банка и иные документы)».
1.7. Приложения 2, 4 и 6 к Правилам изложить согласно приложению 1, 2  и 3.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			                            М.О. Аргунов

Проект согласован:
Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР 			                                             М.Н. Озов
Первый заместитель

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   Х.У. Чеккуев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   Е.С. Поляков

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                М.Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики          	                                     Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики					       В.В. Камышан

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                     А.А. Езаов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                  А.А. Боташев
Приложение 1
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от ___________№___

«Приложение 2 к Правилам»

Справка-расчет
размера субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв - по ставке на 1 гектар посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта

_______________________________________________________
(получатель субсидии)

	Вид сельскохозяйственной культуры
	Посевная площадь, га*
	Посевная площадь, принятая к субсидированию, га**
	Ставка субсидии
на 1 га, рублей**
	Сумма субсидии к перечислению, рублей**

	Картофель

	Овощи открытого грунта

	Итого

[bookmark: sub_10021]* Заполняется претендентом на получение субсидии.
[bookmark: sub_10022]** Заполняется государственными служащими Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

	Руководитель организации - получателя субсидии
	____________
(подпись)
	_____________________
(ФИО)

МП
«___» __________ 20__ г.

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			  	                    Ф.Я. Астежева

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                            А.А. Боташев

Приложение 2
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от ___________№___

«Приложение 4 к Правилам»

Справка-расчет
размера субсидии на поддержку производства картофеля и овощей открытого грунта

	Наименование заявителя

	ИНН заявителя

	Вид сельскохозяйственной культуры
	Посевная площадь, га*

	Объем
произведенных
или
планируемых к
производству
культур, тонн*
	Объем произведенных или планируемых к производству культур, принятый к субсидированию, тонн**
	Ставка субсидии на 1 тонну, рублей**
	Сумма субсидии к перечислению, рублей**

	Картофель

	Овощи открытого грунта

	Итого

* Заполняется претендентом на получение субсидии.
** Заполняется государственными служащими Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

	Руководитель организации - получателя субсидии
	____________
(подпись)
	____________________
(ФИО)

МП
«___» ________ 20__ г.

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			  	                    Ф.Я. Астежева

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                            А.А. Боташев

Приложение 3
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от ___________№___

«Приложение 6 к Правилам»

Справка-расчет
размера субсидии на поддержку производства картофеля и овощей открытого грунта, реализованных картофеля и овощей открытого грунта (Гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

	Наименование заявителя

	ИНН заявителя

	Вид сельскохозяйственной культуры
	Посевная площадь, га*
	Объем реализованных культур, тонн*
	Объем культур, принятый к субсидированию, тонн**
	Ставка субсидии на 1 тонну, рублей**
	Сумма субсидии к перечислению**

	Картофель

	Овощи открытого грунта

	Итого

* Заполняется претендентом на получение субсидии.
** Заполняется государственными служащими Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

	Руководитель организации - получателя субсидии
	____________
(подпись)
	____________________
(ФИО)

МП
«___» ________ 20__ г.

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			  	                    Ф.Я. Астежева

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                            А.А. Боташев